Дело № 1-191/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Переяславка 22 августа 2017 года

Суд района имени Лазо Хабаровского края в составе председательствующего судьи Рудого И.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора района имени Лазо Хабаровского края Шамсулиной А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Комченко А.В. представившего удостоверение адвоката № 847 от 12.06. 2009 года и ордер № 0058531 от 22.08. 2017 года, 

при секретаре судебного заседания Шандыба Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Улан-Удэ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, работающего индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, юридически не судимого, находившегося под стражей по данному уголовному делу в период с 12.10.2016 года по 17.02.2017 года, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 09 часов 00 минут 01.10.2016 года до 16 часов 00 минут 10.10.2016 года ФИО1, умышленно совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства кустарного (самодельного) изготовления – масла каннабиса (гашишного масла) в особо крупном размере и наркотического средства кустарного изготовления, специально приготовленной смеси – гашиша, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В указанный период времени ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном в 1 км. от с.Билютай Бичурского района республики Бурятия, по автомобильной дороге Улан-Удэ – Окино-Ключи, по направлению движения в сторону с. Окино-Ключи Бичурского района республики Бурятия, обнаружил одну стеклянную банку с металлической крышкой номинальной емкостью 945 мл, две стеклянные банки номинальной емкостью по 720 мл, в которых находилось смолообразное вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, а также обнаружил два объекта округлой формы желто-коричневого цвета со специфическим запахом. Заведомо зная, что в найденных им банках находится наркотическое средство – гашиное масло, а объекты округлой формы являются наркотическим средством – гашиш, ФИО1 решил их себе присвоить с целью личного употребления в медицинских целях, то есть в указанный период времени у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 забрал найденные им банки со смолобразным веществом и поместил на хранение на заднее сиденье принадлежащего ему автомобиля «Toyota Platz» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, а два объекта округлой формы желто-коричневого цвета со специфическим запахом спрятал в правый нагрудный карман своей куртки, и продолжая умышленно незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления, в период времени с 09 часов 00 минут 01.10.2016 года до 16 часов 00 минут 10.10.2016 года, не имея на то соответствующего разрешения, перевез из лесного массива, расположенного в 1 км. от с.Билютай Бичурского района республики Бурятия до 75 км автодороги А-375 Хабаровск-Находка на территории района имени Лазо Хабаровского края, где был остановлен сотрудниками полиции. 

Все наркотические средства, которые ФИО1 умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил и перевозил, 10.10.2016 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, были принудительно обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, при производстве досмотра транспортного средства автомобиля «Toyota Platz» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, на 75 км.

Согласно заключению эксперта № 1455э от 26.10.2016 года, вещество темно-зеленого цвета в стеклянных банках, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства в высушенном виде составило 485,0 г, 301,0 г и 330, 0 г соответственно. Указанное выше количество наркотических средств, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует особо крупный размер. Растительная масса желто-коричневого цвета в количестве 3,70 г и 0,91 г соответственно, является наркотическим средством кустарного изготовления специально приготовленной смесью – гашишем, количество которого, согласно указанного выше Постановления Правительства, образует значительный размер. 

В ходе предварительного следствия с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

После оглашения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснил, что с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, с учетом заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве. Соглашение заключено и ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Кроме того пояснил, что он, выполняя условия досудебного соглашения подтверждает признательные показания данные в ходе предварительного следствия, пояснил, что давал подробные и правдивые показания по обстоятельствам дела, участвовал во всех следственных действиях, сообщил правоохранительным органам информацию о незаконном обороте наркотических средств на территории Хабаровского края. 

Защитник подсудимого адвокат Комченко А.В. поддержал ходатайство подзащитного о рассмотрении дела в особом порядке, с учетом заключения подзащитным досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель Шамсулина А.В. в судебном заседании поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с исполнением подсудимым условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что 12 января 2017 года с подсудимым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО1 обязался подтвердить ранее данные показания; участвовать в следственных действиях, подтвердить показания в суде, способствовать выявлению и раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. После заключения досудебного соглашения, все его пункты ФИО1 были исполнены. Представленная ФИО1 информация способствовала выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории района имени Лазо Хабаровского края. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что 12 января 2017 года с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.ст. 317.1-317.5 УПК РФ.

В соответствии с указанным соглашением, подсудимый взял на себя обязательства подтвердить ранее данные показания; участвовать в следственных действиях, подтвердить показания в суде, способствовать выявлению и раскрытию преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 

Подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного инкриминируемого ему преступления, принял участие во всех следственных действиях, подтвердил ранее данные показания в суде, способствовал выявлению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории района имени Лазо Хабаровского края, на что указывают материалы уголовного дела, пояснения государственного обвинителя и справка за подписью начальника ОНК ОМВД России по району им. Лазо (в деле). С учетом анализа доказательств, собранных по делу, сомнений в полноте и правдивости сведений, сообщенных ФИО1 о выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, у суда не имеется.

Суд находит, что обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, подсудимым ФИО1 выполнены в полном объеме.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве установленные ст.ст. 317.1-317.5 УПК РФ соблюдены, суд считает возможным постановить приговор в порядке предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 исходя из обстоятельств содеянного, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который юридически не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, возраст подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Исходя из поведения подсудимого в ходе судебного следствия и заключения комиссии экспертов № 2961, согласно которой ФИО1 являлся вменяемым как на момент совершения преступления, так и на момент проведения экспертизы, суд признаёт ФИО1 полностью вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, является признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, способствование выявлению и раскрытию иных преступлений, наличие заболевания, на что указывает медицинское заключение ( т.1 л.д. 191). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учётом смягчающих наказание обстоятельств, поведения ФИО1 после совершения преступления, его активного содействия в выявлении и раскрытии иных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории района имени Лазо Хабаровского края, суд считает возможным при назначении подсудимому наказания, применить положения ст.64 УК РФ, назначив за совершённое преступление наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие личность ФИО1, его поведение в ходе предварительного следствия, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказания в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без его реальной изоляции от общества, в связи с чем постановляет назначенное наказание считать условным. 

С целью исправления подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, считая возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления, совершенного ФИО1 в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Вещественные доказательства, приобщённые к уголовному делу, три стеклянные банки, на каждой из которых имеются завинчивающиеся металлические крышки, на боковых поверхностях банок имеются бирки с цветными изображениями, номинальной емкостью одна 945 мл и две банки емкостью по 720 мл соответственно, в которых находится наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), согласно акту №212 от 02 мая 2017 года ( т.2 л.д. 40) уничтожены в присутствии комиссии. 

Вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет с двумя объектами округлой формы, которые являются наркотическим средством кустарного изготовления специально приготовленной смесью- гашишем, горловина которого перевязана нитью зелёного цвета, в края которой наклеен лист бумаги с оттиском круглой печати, на которой сделана пояснительная надпись « Уголовное дело № 374221», хранящийся в камере хранения ОМВД России по району им. Лазо Хабаровского края, на основании ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, надлежит уничтожить- как предмет запрещённый к обращению

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 50000 рублей.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет.

Наказание в виде штрафа подлежит реальному исполнению. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, куда ежемесячно являться на регистрацию; не менять постоянного места жительства, работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу –отменить. 

Вещественное доказательство – прозрачный полимерный пакет с двумя объектами округлой формы, которые являются наркотическим средством кустарного изготовления специально приготовленной смесью- гашишем, горловина которого перевязана нитью зелёного цвета, в края которой наклеен лист бумаги с оттиском круглой печати, на которой сделана пояснительная надпись « Уголовное дело № 374221», хранящийся в камере хранения ОМВД России по району им. Лазо, после вступления приговора в законную силу, уничтожить- как предмет запрещённый к обращению

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через суд района имени Лазо Хабаровского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений.

Судья И.Г. Рудой